
CIANORTE, 

SÁBADO E DOMINGO,

24 E 25 DE FEVEREIRO 

DE 2024

A 6Edição 9168

(44) 3637-7000 - Av. América, 4732 - Cianorte - PR

VENHA CONFERIR!

Se algum 
de vocês 
tem falta de 
sabedoria, 
peça-a a Deus, 
que a todos dá 
livremente, de 
boa vontade; 
e lhe será 
concedida.
Tiago 1:5

Vendo 3.550 m2 de terra plana na Estrada Santana 
685 - Chácara Viver a Vida nº 1953 - zona rural 
de Cianorte a 1400m da cidade. 
Valor R$ 260.000,00 - Contato 44 - 99144 8131

CHÁCARA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ-PR INSCRITO 
NO CNPJ Nº 75.788.349/0001-39, LOTADA NA AVENIDA 
BOLÍVAR Nº 363, CENTRO DE JAPURÁ-PR, INFORMA QUE 
IRÁ SOLICITAR AO INSTITUTO ÁGUA E TERRA (IAT) A 
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL PARA INSTALAÇÃO DE PAVI-
MENTO POLIÉDRICO TIPO SEXTAVADO NA EXTENSÃO DA 
ESTRADA BORÉ DA GLEBA JARACATIÁ E GLEBA JAPURÁ, 
MUNICÍPIO DE JAPURÁ-PR.

 

DECRETO Nº 6549, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a Extinção Contratual da 
Instituição CASA LAR NOSSA SENHORA 
APARECIDA oriunda da Dispensa de 
Licitação 01-2024, com o objeto de 
Contratação em CARÁTER DE URGÊNCIA 
devido a AÇÃO CIVIL PÚBLICA AUTOS nº 
0000797-39.2023.8.16.0069, POR ORDEM 
DE SENTENÇA o Internamento da Senhora 
LUZIA FERREIRA DE OLIVEIRA em 
estabelecimento terapêutico. 

 

O Sr. ROBISON PEDROSO DA SILVA, Prefeito do Município de Jussara, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a Lei de Licitações nº 14.133-21, em seu artigo 137, inciso 
V, a qual traz a possibilidade de extinção contratual; 

CONSIDERANDO a Lei de Licitações nº 14.133-21, em seu artigo 138, inciso I, 
a qual traz a possibilidade da extinção do contrato por ato unilateral;  

CONSIDERANDO a razão de interesse público, onde se embasa tal extinção, 
uma vez que o objeto perdeu sua natureza, devido ao fato do óbito da Senhora 
LUZIA FERREIRA DE OLIVEIRA; e  

CONSIDERANDO, portanto que o Processo Licitatório foi direcionado para tal 
finalidade e esta deixa de existir, sendo necessária sua extinção para todos os 
efeitos legais. 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica declarada a EXTINÇÃO CONTRATUAL da INSTITUIÇÃO CASA 
LAR NOSSA SENHORA APARECIDA, CNPJ nº 48.810.106/0001-87, referente 
ao Contrato 02-2024 oriunda da Dispensa de Licitação 01-2024. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
eventuais disposições em contrário. 

Paço Municipal de Jussara/Pr, em 23 de fevereiro de 2024. 

 
ROBISON PEDROSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

NOTA DE ESCLARECIMENTO 
 

A Prefeitura do Município de Jussara, por meio da Secretaria 
Municipal de Administração, informa aos servidores Públicos 

Municipais e a quem interessar possa que a contribuição 
sindical/assistencial anunciada informalmente pelo Sindicato 

dos Servidores Públicos Civis de Cianorte e região (Sindiserci) não 
procede.  Até o momento, o Executivo Municipal não recebeu 
requerimento ou documento oficial referente a essa questão. 

Portanto, não há qualquer processo validando tal medida. Dessa 
forma, esclarecemos que não é necessário comparecer à sede 

do sindicato para procedimentos de desfiliação ou declaração de 
não autorização. O desconto na folha de pagamento referente a 

essa contribuição sindical/assistêncial não será realizado. 
Pedimos aos servidores que fiquem tranquilos quanto a essa 
questão, pois a Prefeitura está atenta e tomando as medidas 
necessárias para garantir a transparência e a legalidade nas 

relações estatutárias do servidor publico 

SÚMULA DE PEDIDO DE 
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL



Publicação oficialCianorte, Sábado e domigo, 24 e 25 de Fevereiro 2024 EDIÇÃO Nº 9168 ataseeditais@tribunadecianorte.com.brtribuna_oficial@yahoo.com A-7

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  IINNDDIIAANNÓÓPPOOLLIISS   
– –

– –
 

II NN DD II AA NN ÓÓ PP OO LL II SS   --   EE SS TT AA DD OO   DD OO   PP AA RR AA NN ÁÁ   
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

DECRETO Nº 012/2024 
 

Súmula: Dispõe sobre o enquadramento dos 
servidores ativos na forma especificada: 

                  JULIANO TREVISAN CORDEIRO, Prefeito do 
Município de Indianópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Complementar Municipal n° 047/2022 de 22 de dezembro de 
2022 – Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores Público do 
Município de Indianópolis. 

 

                  D E C R E T A: 

              Art. 1º - Fica enquadrado o Profissional abaixo descriminado a 
partir do mês de fevereiro de 2024, conforme comprovação de escolaridade ou 
titulação realizada no mês de janeiro de 2024. 

NOME NÍVEL
ATUAL 

CLASSE 
ATUAL 

NÍVEL 
AVANÇAR 

CLASSE 
AVANÇAR 

Diego Bruno Biagi da Silva B 02 C 02 

            

    Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

                  PAÇO MUNICIPAL “14 DE DEZEMBRO” DE 
INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de fevereiro de 2024.  

 
 
 
 

JULIANO TREVISAN CORDEIRO 
Prefeito do Município de Indianópolis 

 

 

 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  IINNDDIIAANNÓÓPPOOLLIISS   
– –

– –
 

II NN DD II AA NN ÓÓ PP OO LL II SS   --   EE SS TT AA DD OO   DD OO   PP AA RR AA NN ÁÁ   
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

DECRETO Nº 013/2024 
 

Súmula: Dispõe sobre o enquadramento dos 
Profissionais da Educação na forma especificada: 

 

                  JULIANO TREVISAN CORDEIRO, Prefeito do 
Município de Indianópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Complementar Municipal n° 046/2022 de 22 de dezembro de 
2022 – Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público do Município 
de Indianópolis. 

 

                  D E C R E T A: 

 

              Art. 1º - Fica enquadrado o Profissional da Educação abaixo 
descriminado a partir do mês de fevereiro de 2024, conforme comprovação de 
escolaridade ou titulação realizada no mês de janeiro de 2024. 

NOME NÍVEL
ATUAL 

CLASSE 
ATUAL 

NÍVEL 
AVANÇAR 

CLASSE 
AVANÇAR 

Roni Moreira de Oliveira B 04 C 04 

      

    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

                  PAÇO MUNICIPAL “14 DE DEZEMBRO” DE 
INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de fevereiro de 2024.  

 
 
 
 
     

JULIANO TREVISAN CORDEIRO 
Prefeito do Município de Indianópolis 

 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  IINNDDIIAANNÓÓPPOOLLIISS   
– –

– –
 

II NN DD II AA NN ÓÓ PP OO LL II SS   --   EE SS TT AA DD OO   DD OO   PP AA RR AA NN ÁÁ   
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

DECRETO Nº 014/2024 
 

Súmula: Dispõe sobre o enquadramento dos 
servidores ativos na forma especificada: 

                  JULIANO TREVISAN CORDEIRO, Prefeito do 
Município de Indianópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Complementar Municipal n° 047/2022 de 22 de dezembro de 
2022 – Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores Público do 
Município de Indianópolis. 

 

                  D E C R E T A: 

              Art. 1º - Fica enquadrado o Profissional abaixo descriminado a 
partir do mês de fevereiro de 2024, conforme comprovação de escolaridade ou 
titulação realizada no mês de novembro de 2023. 

NOME NÍVEL
ATUAL 

CLASSE 
ATUAL 

NÍVEL 
AVANÇAR 

CLASSE 
AVANÇAR 

Carmelita Hobold E 09 F 09 

            

    Art. 2º - Para efeito de pagamento do avanço referido no art. 1º, 
será computado após o mês de dezembro de 2023. 

                     Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

                  PAÇO MUNICIPAL “14 DE DEZEMBRO” DE 
INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de fevereiro de 2024.  

 
 
 
 

JULIANO TREVISAN CORDEIRO 
Prefeito do Município de Indianópolis 

 

 

 

- 1 -

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO N.º 3/2024

Processo dispensa N.º 1/2024

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E AUTORIZADA NO

FORNECIMENTO DE MATERIAIS/PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DA REVISÃO OBRIGATÓRIA E

PERIÓDICA NECESSÁRIA DE 100 HORAS DO EQUIPAMENTO ROLO COMPACTADOR 6613E LIUGONG PARA MANTER

A GARANTIA DE FÁBRICA CONFORME CRONOGRAMA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DO FABRICANTE,

ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ-PR

 Passado o prazo recursal, torna-se publica a adjudicação do procedimento licitatório em epigrafe: 

TKBR IMPORTAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

Lote Item Produto/Serviço Marca Unid Qtde Preço Preço total

1 1
REVISÃO EM PERÍODO DE GARANTIA DE ROLO

COMPACTADOR  
LIUGONG SERV 1,00 4.022,90 4.022,90

TOTAL 4.022,90

                                    Japurá, 23/02/2024.

ELY DE OLIVEIRA JUNIOR

agente de contratação

- 2 -

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ADRIANA CRISTINA POLIZER, Prefeita do Município de Japurá,

Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,

R E S O L V E:

HOMOLOGAR a Licitação nº. 3/2024, referente ao Processo

dispensa nº. 1/2024, que foi devidamente apreciada pela Assessoria Jurídica e pela Comissão de

Licitação, designada pela Senhora Prefeita Municipal, através da Portaria n.º 14/2024, conforme

consta do Parecer Jurídico, devidamente lavrada em que fica(ram) classificada(s) a(s) empresa(s)

abaixo mencionada(s), nos termos dos Artigo 5º da Lei nº 14.133/2021 e demais alterações,

visando a DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E AUTORIZADA NO

FORNECIMENTO DE MATERIAIS/PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DA REVISÃO

OBRIGATÓRIA E PERIÓDICA NECESSÁRIA DE 100 HORAS DO EQUIPAMENTO ROLO COMPACTADOR 6613E

LIUGONG PARA MANTER A GARANTIA DE FÁBRICA CONFORME CRONOGRAMA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA

DO FABRICANTE, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ-

PR, sendo: 

TKBR IMPORTAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

Lote Item Produto/Serviço Marca Unid Qtde Preço Preço total

1 1
REVISÃO EM PERÍODO DE GARANTIA DE ROLO

COMPACTADOR  
LIUGONG SERV 1,00 4.022,90 4.022,90

TOTAL 4.022,90

A execução dos serviços será realizada, em conformidade com as especificações acima

mencionadas, por um período de 60 Dias, da assinatura do contrato.

Em face do despacho acima, autorizamos o Setor competente desta Municipalidade efetuar a

contratação conforme a(s) proposta(s) vencedora(s), obedecidas às normas de formalização legal,

prevista na Legislação.

Japurá, 23/02/2024.

ADRIANA CRISTINA POLIZER

Prefeita Municipal

AUTORIZAÇÃO PARA LICITAÇÃO

PROCESSO: Nº 3/2024

DE: PREFEITA MUNICIPAL

PARA: AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO

Considerando as informações e pareceres contidos no presente processo AUTORIZO a

licitação sob a modalidade Processo dispensa Normal que tem por objeto futuras e eventuais DISPENSA DE

LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E AUTORIZADA NO FORNECIMENTO DE

MATERIAIS/PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DA REVISÃO OBRIGATÓRIA E PERIÓDICA

NECESSÁRIA DE 100 HORAS DO EQUIPAMENTO ROLO COMPACTADOR 6613E LIUGONG PARA MANTER A

GARANTIA DE FÁBRICA CONFORME CRONOGRAMA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DO FABRICANTE,

ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ-PR, nos

termos da Lei n° 14.133/2021.

A Comissão de Licitação é aquela nomeada pela Portaria 14/2024

 

Encaminhe-se ao Setor/Departamento de Licitação para as providências necessárias.

Japurá-Pr., 23 de fevereiro de 2024

______________________________

ADRIANA CRISTINA POLIZER

PREFEITA MUNICIPAL

- 7 -

PROCESSO Nº 3/2024

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2024

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa de licitação para a DISPENSA

DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E AUTORIZADA NO

FORNECIMENTO DE MATERIAIS/PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DA REVISÃO

OBRIGATÓRIA E PERIÓDICA NECESSÁRIA DE 100 HORAS DO EQUIPAMENTO ROLO COMPACTADOR

6613E LIUGONG PARA MANTER A GARANTIA DE FÁBRICA CONFORME CRONOGRAMA DE

MANUTENÇÃO PREVENTIVA DO FABRICANTE, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE

TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ-PR.

Com valor global de R$ 4.022,90 (Quatro Mil e Vinte e Dois Reais e Noventa Centavos), em favor da

Empresa TKBR IMPORTAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 08.671.846/0001-65.

Em conformidade com o art. 75, inciso IV alínea “a”, nos termos da Lei n.º 14.133.

Japurá, 23/02/2024.

ADRIANA CRISTINA POLIZER

Prefeita  Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ 
Paço Municipal “Manoel Peres Filho” 

Fone: (44) 3635-1327 – CNPJ. 75 788 3490001-39 
  JAPURÁ - ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 

 Avenida Bolivar Nº 363, Centro, CEP 87225-000 – e-mail: rh@japura.pr.gov.br  
 

 
EDITAL Nº. 004 / 2024 – PSS 

Ano 2024 
  

SUMULA: Convoca candidatos aprovados em Teste Seletivo Aberto pelo Edital Nº 
001/2024 de 08/01/2024 e Homologado pelo Decreto Nº 021/2024 de 
16/02/2024. 

 
ADRIANA CRISTINA POLIZER, Prefeita de Japurá– Estado do Paraná, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONVOCA candidatas 
aprovadas em Teste Seletivo Aberto pelo Edital Nº 001/2024 de 
08/01/2024, de acordo com o Resultado Divulgado pelo Edital Nº 003/2024 
de 15/02/2024 e Homologados pelo Decreto Nº 021/2024 de 16/02/2024, 
como segue: 

 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 2311-10 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO 
7378 FERNANDA GOMES FERREIRA 

RODRIGUES 14,0 1.  

7365 JESSICA LANZONI KACHIBA GARCIA 13,5 2.  
7315 JOSIANE PINHEIRO AGUILAR SATIN 13,0 3.  
7346 CLEONICE APARECIDA VALE RIGO 9,0 4.  

 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – CBO 2312-10 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA  CLASSIFICAÇÃO 
7351 PATRÍCIA VILAS BOAS DOS SANTOS 16,0 1.  
7386 MARIA AVELINO DA SILVA 14,0 2.  
7343 CLAUDIA MENEGUEL SCOTON 14,0 3.  

 
As candidatas deverão comparecer à Divisão de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Japurá no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de publicação, 
no horário compreendido entre as 07:30 as 11:30 horas e das 13:00 as 17:00 horas, munidos dos 
seguintes documentos originais e cópias: 

 
I. Cédula de Identidade Atualizada;  

II. Cadastro de Pessoa Física (CPF) Atualizado, disponível em 
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp  

III. Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição;  
IV. Certificado de Reservista (se do sexo masculino);  
V. Carteira de Trabalho;  

VI. Certificado de Conclusão ou Diploma da escolaridade exigida devidamente reconhecido 
pelo Órgão Público competente;  

VII. Cartão do PIS/PASEP;  
VIII. Qualificação Cadastral do E-Social, disponível em 

http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ 
Paço Municipal “Manoel Peres Filho” 

Fone: (44) 3635-1327 – CNPJ. 75 788 3490001-39 
  JAPURÁ - ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 

 Avenida Bolivar Nº 363, Centro, CEP 87225-000 – e-mail: rh@japura.pr.gov.br  
 

 
IX. Certidão de casamento ou nascimento;  
X. Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos de idade;  

XI. RG e CPF dos filhos menores de 18 anos de idade; 
XII. Certidão do Cartório Distribuidor Civil e Criminal da Comarca onde o candidato residiu 

nos 5 (cinco) últimos anos; 
XIII. Certidão Negativa de Débitos da Receita Federal, disponível em 

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PF/Emitir 
XIV. Certidão Negativa de Débitos da Receita Estadual, disponível em  

http://www.cdw.fazenda.pr.gov.br/cdw/emissao/certidaoAutomatica# 
XV. Certidão Negativa de Débitos do Município de Japurá, disponível em  

https://portaldocontribuintejapura.webpublico.com.br/certidao-negativa/  
e Certidão Negativa do Município de domicilio; 

XVI. Certidão de Antecedentes Civil e Criminal da Justiça Federal, disponível em  
https://www2.trf4.jus.br/trf4/processos/certidao/index.php 

XVII. Certidão de Quitação Eleitoral; disponível em  
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral  

XVIII. Certidão de Crimes Eleitorais; disponível em  
 https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais  

XIX. Atestado de Antecedentes Criminais da Polícia Civil do Paraná, disponível em:  
https://www.policiacivil.pr.gov.br/servicos/Seguranca/Atestados-e-Certidoes/Solicitar-
atestado-de-antecedentes-eVoG68rb  

XX. Atestado Médico de Aptidão expedido por Médico do Trabalho; 
XXI. 02 fotos 3x4 recentes;  

XXII. Atestado de Vacinação dos filhos menores de 14 anos;  
XXIII. Declaração de Não Acumulo de Cargo Público; disponível em 

https://drive.google.com/file/d/1KI-
mAXHkmoqhLonNJREL5HDxDvABSRm6/view?usp=share_link  

XXIV. Declaração de Bens e Valores, disponível em 
https://drive.google.com/file/d/18ZrD3JBl65IUJ9mf2dz9YJjMmgV5a4DS/view?usp=share
_link - ou Cópia da Declaração de Imposto de Renda; 

XXV. Comprovante de Residência atualizado; 
XXVI. Número de Telefone para Contato 

XXVII. Conta Corrente ou Conta Pagamento no BRADESCO. 
 
Outros documentos poderão ser solicitados no momento da entrega da documentação. 
 

Depois de conferidos os documentos serão protocolados para posterior parecer de regularidade. 
 

Paço Municipal ‘Manoel Peres Filho’ de Japurá em, 21 de fevereiro de 2024. 

 
 

ADRIANA CRISTINA POLIZER 
PREFEITA MUNICIPAL 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO       

MUNICÍPIO DE JAPURÁ 
Fone: (44) 3635-1298 - Fax: (44) 3635-1327  CNPJ - 05.220.745/0001-80 

                                         JAPURÁ – ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 

Avenida Bolivar, 395  -  CEP 87.225-000  -  Fone: (44) 3635-1298  -  japuraprev@gmail.com  -  Japurá - Paraná 

 
PORTARIA Nº 002/2024 

 
MÁRIO FRANCISCO QUIRINO, Diretor Presidente do 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Japurá - JAPURAPREV, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
039/2020 de 23/12/2020 e pela Portaria do Executivo 
Municipal nº 01/2021 de 01/01/2021.  

 
 

RESOLVE 
 

 
                                                      CONCEDER, FÉRIAS REGULAMENTARES à que tem 
direito o funcionário Público Municipal, Senhor RENATO BIELI MENDES DE OLIVEIRA, 
lotado no JAPURÁPREV, cedido pela Prefeitura Municipal de Japurá, Cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / FUNÇAO - DIRETOR FINANCEIRO, à serem gozadas 
à partir de 26 de fevereiro de 2024 à 26 de março de 2024, referente ao período de 
trabalho compreendido entre 01 de outubro de 2022 à 30 de setembro de 2023. 
 
 
 

Japurá, Estado do Paraná em 23 de fevereiro de 2024. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MÁRIO FRANCISCO QUIRINO 
Diretor Presidente  

 

MARIO FRANCISCO 
QUIRINO:58133844
991

Assinado de forma digital por 
MARIO FRANCISCO 
QUIRINO:58133844991 
Dados: 2024.02.23 10:11:22 
-03'00'

 

 

MUNICÍPIO  DE  SÃO  MANOEL  DO PARANÁ 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Paraná, 50 - Fone/Fax  (044) 3644-1114 e 3644-1100 
e-mail: pmsmp@saomanoeldoparana.pr.gov.br – CGC – 80.909.617/0001-63 

site: www.saomanoeldoparana.pr.gov.br 
CEP  87.215-000     -   São Manoel do Paraná    -   Paraná 

 
 

DECRETO Nº 37/2024 
"ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR”. 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista autorização 
do inciso I do artigo 7º, da Lei Municipal nº 36/2023 de 13/12/2023  e o que dispõe o art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A : 
Art. 1º - Fica suplementada no Orçamento do exercício financeiro corrente, a 

seguinte dotação orçamentária: 
Suplementar 
Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO  
03.004 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 

GERAIS 
 

04.122.0001.2009 Divisão de Administração e Serviços  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
352 00805-Pavimentação Itaipu Mais que Energia 

Contrato 4125555/2023 
2.114.009,31 

 SUBTOTAL 2.114.009,31 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0007.2033 Bloco de Atenção Básica  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1520 00495-Atenção Básica 32.525,10 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
 

1575 00495-Atenção Básica 25.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
1610 00495-Atenção Básica 75.437,29 
 SUBTOTAL 132.962,39 
 TOTAL 2.246.971,70 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito orçamentário de que trata o artigo 
anterior, serão utilizados o Superávit do Exercício Anterior nas seguintes fontes: 
Fonte 
Fonte Descrição Valor 
00495 Atenção Básica 132.962,39 
00805 Pavimentação Itaipu Mais que Energia Contrato 4125555/2023 2.114.009,31 
 TOTAL 2.246.971,70 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
São Manoel do Paraná, 23 de fevereiro de 2024. 

 
AGNALDO TREVISAN 

Prefeito Municipal 
(assinado no original) 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 O Prefeito do Município de São Tomé e o Presidente da Câmara Municipal, 
convidam os munícipes para participarem da AUDIÊNCIA PÚBLICA sobre 
Avaliação das Metas Fiscais referente ao 3º Quadrimestre do Exercício de 2023. 

 

Dia: 28 de FEVEREIRO| Horário: 9h30m 
Local: Câmara Municipal de São Tomé 

 
 

               _______________________________                     ______________________ 
OCELIO CESAR FERREIRA LEITE   ERIVALDO DA CRUZ 

         Prefeito Municipal                           Presidente da Câmara 
 
 
 
 

                                              

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

A Prefeitura Municipal de São Tomé-PR, através da Secretaria Municipal de Saúde, em 
cumprimento ao disposto na Lei 141/2012 Art. 36º § 5 º, convidam os munícipes para 

participarem da 3ª audiência Pública da Saúde do exercício de 2023. 

 

Dia: 28 de FEVEREIRO 

Horário: 10:30h 

Local: Câmara Municipal de São Tomé 

 

_______________________________                                                                        ________________________________ 
OCÉLIO CÉSAR FERREIRA LEITE                                                                     VERA LÚCIA GARCIA BAPTISTA 

               Prefeito Municipal                                                                                              Secretária Municipal de Saúde 


